
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 
 

 

 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

(Determinazioni  Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe N° 14 del 26-01-2019) 
 

REGISTRO GENERALE N. 48 IN DATA 26-01-2019 

 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i Provvedimenti Sindacali n. 1/2019 e 2/2019, relativi alla nomina di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore, per il periodo dal  01/01/2019 al 31/12/2019; 

VISTO e preso atto che il consiglio comunale con deliberazione n. 37 del 27/12/2019 ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

DATO ATTO che per l’assunzione di spesa del presente provvedimento vengono considerati gli 
stanziamenti autorizzati a valere per l’esercizio 2019 e redatti conformemente alla nuova 
classificazione di cui al D.lgs 118/2011;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2  del 14/01/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stata 
disposta l’assegnazione provvisoria ai Responsabili di Settore delle dotazioni finanziarie per 
l'esercizio finanziario 2019; 
 

PREMESSO CHE: 
- il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 

decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;  
- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 
finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

- le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 31 
e 32 del CCNL 22 gennaio 2004 e risultano suddivise in: 

- RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, 
quindi, restano acquisite al Fondo anche per gli esercizi successivi; 

- RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo;  

- la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell’art. 
15 del CCNL 1° aprile 1999; 

- le citate norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei CCNL che sono stati 
successivamente sottoscritti (art. 4, CCNL 9.5.2006, art. 8 CCNL 11.04.2008, art. 4 CCNL 
31.07.2009); 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 
del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 
delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: 
la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del 
fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende 
risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di 
anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle 
risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare 
con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivo; 

Richiamata integralmente la deliberazione di G.C: n° 95 del 22.12.2018 di costituzione definitiva 
del Fondo 2018 nella quale è stato determinato l’importo del Fondo consolidato anno 2018 che, ai 
sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con le stesse 
caratteristiche anche per gli anni successivi. 

Considerato che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di 
alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015;  

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali (vedi 
allegato B) 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: incremento pari 
alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio nell’anno 2018; 

Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte 
della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante 
comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate 
per l’anno 20__, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità 
mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si 
riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono 
soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle 
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, 
comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. 
n. 75/2017”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla quantificazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2019, 
nell’ammontare complessivo pari ad € 32.776,95 oltre € 23.000,00 di spese  non soggette a 
limitazioni come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2019”, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, per 
complessivi euro 52.625,94 come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale 
ed integrante della presente determinazione; 

2. di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto che la 
spesa è imputata all’esercizio 2019, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile: 

3. Di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da 
parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo 
incentivante comprensive degli eventuali incrementi di natura variabile; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  

 
5.  di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione Fondo 

pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per 
l’anno 2019 entro il 31 dicembre del corrente anno, che costituisce obbligazione giuridica 
perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV). 

 
6.   di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa presunta di € 

52.625,94, a carico del bilancio 2019/2021 competenza anno 2019 come indicato nell’allegato B;  
 

7.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to DOTT. ERSILIO REFFO 
 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

DEL 26-01-2019 N. 48 R.G. 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Reffo Ersilio 

 
______________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

DEL 26-01-2019 N. 48 R.G. 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 113 Reg. Pubbl. 
 
 Certifico, che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 
Candiana, li 31-01-2019    Il Funzionario Incaricato 
 F.to  ROSSETTO CHRISTIAN 

 
______________________________ 

 


